¹⁾ Alcuin. epist. 33 (Sabrian an Karl) S. 246: Praeterea directum a vestra clementissima praecelsa regali potentia fidelem familiarem vestrum, videlicet Engilbertum abbatem et ministrum capellae, qui pene ab ipsis infantiae rudimentis in palatio vestro enutritus est et in omnibus consiliis vestris receptus et ideo, sicut a vobis in omni familiaritate recipitur, ita et a nobis reciperetur et condecener honoraretur . . . Inter quae edidit nobis capitulare adversum synodum, quae pro sacrarum imaginum erectione in Nicaea acta est. 32 S. 244: Iam aliquas petitiones propriae necessitatis meae his quoque litteris insererem. Sed quia electissimus domini mei regis missus, filius equidem meus karissimus Angilbertus, ad beatissimam summae auctoritatis vestrae dirigitur paternitatem, non esse necesse putavi litteris exarare, quod ille vir fidelis et prudens melius viva voce secundum mandatum domni regis auribus excellentiae vestrae poterit intimare. Nam inter ceteras fidelissimae dilectionis, quam ad vos habet, legationes meae quoque necessitatis postulationes eidem praefato regiae voluntatis secretario commendavit. Schreiben der Pariser Synode 825 l. c.: — eaque (capitula) per Angilbertum abbatem eidem Hadriano papae direxisset, ut illius iudicio et auctoritate corrigerentur . . .

²⁾ Alcuin. epist. 32 S. 244—245: Quem omnibus amicis valde esse fidelem probavimus; maxime vobis, ut vere dignum est, sanctissime pater. Qui vestram laudabili voce bonitatem saepissime domno regi sub praesentia multorum testium narrare solebat et egregiae pietatis per vos gesta purae fidei verbis de vobis proferre studuit etc.

³⁾ Alcuin. epist. 33 (Sabrian an Karl) S. 246: Praeterea directum a vestra clementissima praecelsa regali potentia fidelem familiarem vestrum, videlicet Engilbertum abbatem et ministrum capellae etc. — honoraretur. Unde pro nimio amore, quem erga vestram mellifluam gerimus regalem excellentiam, sicut misistis, cum nimio amore dulcedinis eximiae eum suscipientes, prout voluit et qualiter cum magna familiaritate nobis enarrantem voluit aure placabili et mente benigna eum suscepimus et quasi vestra corporali excellentia nobis narrante nostrum ei patientius credimus consilium . . .

⁴⁾ Ibid. S. 246—247: Inter quae edidit nobis capitulare adversum synodum, quae pro sacrarum imaginum erectione in Nicaea acta est.

die Ansicht Gregor's des Großen über die Frage zur Norm erhob, hatte seinen Beifall. In diesem, welches sich nach seiner Meinung von allen vorhergehenden weit entfernte, glaubte er die persönliche Gesinnung des Königs zu erkennen¹⁾. — Im Uebrigen schrieb Papst Hadrian damals an den König, er habe in Betreff der nicänischen Synode dem Kaiser Constantin VI., dem Sohn der Irene, bis jetzt noch keine Antwort gegeben, da er besorgt habe, der griechische Hof möchte dennoch wieder in den Irrthum des Ikonoklasmus zurückfallen²⁾. Früher, als er jenen Hof zur Aufrihtung der heiligen Bilder ermahnt habe, habe er denselben zugleich aufgefordert, der römischen Kirche den ihr zur Zeit des Bildersturmes entriessenen Theil ihrer Diocese und ihrer Patrimonien zurückzugeben³⁾. Hierauf habe er jedoch nicht einmal eine

Unde pro vestra melliflua regali dilectione per unumquodque capitulum responsum reddidimus: non quemlibet, absit, hominem defendentes, sed oltitanam traditionem sanctae catholicae et apostolicae Romanae ecclesiae tenentes, priscam praedecessorum nostrorum sanctorum pontificum sequimur doctrinam, rectae fidei traditionem modis omnibus vindicantes. Es folgt nun bei Jaffé ein kurzer Auszug aus diesem Actensstück, namentlich aus dem Schlusse desselben. Vgl. das erwähnte Schreiben der Pariser Synode v. J. 825 an Ludwig und Lothar (Mansi XIV, 422; Jaffé l. c. S. 245 N. 1), welches sich über dies Schriftstück Hadrian's I. im wesentlichen sehr abfällig äußert: ipse (Hadrian) rursus favendo illis, qui ejus instinctu tam superstitiosa quamque incongrua testimonia memorato operi (den Akten der 2. nicänischen Synode) inseruerant, per singula capitula in illorum excusationem respondere quae voluit, non tamen quae decuit conatus est. Talia quippe quaedam sunt quae in illorum objectionem opposuit, quae, remota pontificali auctoritate, et veritati et auctoritati refragantur. Sed licet in ipsis objectionibus aliquando absona, aliquando inconvenientia, aliquando etiam reprehensioni digna testimonia defensionis gratia proferre nisus sit . . .

¹⁾ Alcuin. epist. 33 l. c. S. 247: Hoc sacrum et venerandum capitulum multum distat a totis supradictis capitulis, et idcirco eum agnovimus vestrae a Deo servatae orthodoxaeque regalis excellentiae esse proprium . . . Schreiben der Pariser Synode 825, Mansi l. c.: in fine tamen ejusdem apologiae sic sentire et tenere, et praedicare ac praecipere de his quae agebantur professus est sicut a beato papa Gregorio institutum esse constabat. Quibus verbis liquido colligitur, quod non tantum scienter quantum ignoranter in eodem facto a recto tramite deviaverit. Nisi enim in conclusione objectionum suarum retinaculis veritatis, beati scilicet Gregorii institutis, adstrictus iter devium praecavisset, in superstitionis praecipitium omnino labi potuisset.

²⁾ Alcuin. epist. 33 S. 247—248: Nos vero adhuc pro eadem synodo nullum responsum haecenus eidem imperatori reddidimus, metuentes, ne ad eorum revertentur errorem.

³⁾ Ibid. S. 248: Dudum quippe, quando eos pro sacris imaginibus erectione adhortati sumus, simili modo et de diocesi tam archiepiscoporum quam et episcoporum sanctae catholicae et apostolicae Romanae ecclesiae componentes quaesivimus restituere eidem sanctae catholicae et apostolicae Romanae ecclesiae quae tunc cum patrimoniis nostris abstulerunt, quando sacras imagines deposuerunt . . . Dies bezieht sich darauf, daß Kaiser Leo III.